
บทที่ 2 
ทฤษฎี แนวความคิด และวรรณกรรมที่เกี่ยวของ 

 

 ในการศึกษาเรือ่ง ทัศนคติของผูประกอบการหางหุนสวนที่มีตอการใชบริการตรวจสอบ
และรับรองบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรในเขตกรุงเทพมหานคร ผูศกึษาไดศกึษาแนวความคดิ 
ทฤษฎี จากเอกสารตํารา บทความและงานวิจยัที่เกีย่วของดังตอไปนี ้

1. ทฤษฎีเกี่ยวกับทัศนคติ 
2. กฎหมายทีเ่กีย่วของกับการจดัทําบัญชี การตรวจสอบและรับรองบัญชี และผูสอบบัญชี
ภาษีอากร  

 3. วรรณกรรมที่เกี่ยวของ 
 
1. ทฤษฎีเกี่ยวกับทัศนคติ (ศริิวรรณ  เสรีรัตน, 2538) 
 Gordon Allport กลาววา ทัศนคติเปนสภาวะที่มีกอนการแสดงออกมาเปนพฤติกรรม ซ่ึง
หมายถึงสภาพของความพรอมทางดานจิต ซ่ึงเกิดขึ้นจากประสบการณ สภาพความพรอมนี้จะเปน
แรงที่จะกําหนดทิศทางของปฏิกิริยาของบุคคลที่จะมีตอบุคคล ส่ิงของ หรือสถานการณที่เกี่ยวของ 
 Cuter V. Good กลาววา ทัศนคติคือความพรอมที่จะแสดงออกในทางใดทางหนึ่ง คือการ
สนับสนุนหรือตอตานสภาพการณ บุคคลหรือส่ิงใดสิ่งหนึ่ง 
 ทัศนคติเปนความคิดเห็นที่มีอารมณเปนสวนประกอบและเปนสวนที่พรอมจะมีปฏิกิริยา
เฉพาะอยางตอสถานการณภายนอก ซ่ึงมีองคประกอบที่สําคัญ 3 ประการคือ 

1. องคประกอบทางดานความเขาใจ ( Cognitive Component )  
  เปนสวนที่แสดงถึง ความรู ( Knowledge ) การรับรู ( Perception ) และความเชื่อ ( 
Beliefs ) ที่ผูบริโภคมีตอความคิดหรือสงใดสิ่งหนึ่ง สวนของความเขาใจเปนสวนประกอบแรก ซ่ึง
ก็คือความรูและการรับรูที่ไดรับจากการผสมกับประสบการณโดยตรงตอทัศนคติและขอมูลที่
เกี่ยวของจากหลายแหลงขอมูล ความรูและผลกระทบตอการรับรูนี้จะกําหนดความเชื่อถือ ซ่ึง
หมายถึงสภาพดานจิตใจที่สะทอนความรูเฉพาะอยางของบุคคลและมีการประเมินเกี่ยวกับความคิด
ตอส่ิงใดสิ่งหนึ่ง 
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2. องคประกอบทางดานความรูสึก ( Affective Component )  
  เปนสวนที่สะทอนถึงอารมณ ( Emotion ) หรือ ความรูสึก ( Feeling ) ของ
ผูบริโภคที่มีตอความคิดหรือส่ิงใดสิ่งหนึ่ง สภาพอารมณจะสามารถเพิ่มประสบการณดานบวก ( 
Positive ) หรือ ดานลบ ( Negative ) ซ่ึงประสบการณจะมีผลกระทบดานจิตใจ วิธีปฏิบัติที่ใชวัดการ
ประเมินผลอาศัยเกณฑการใหคะแนนความพึงพอใจหรือไมพึงพอใจ ดีหรือไมดี เห็นดวยหรือไม
เห็นดวย   

3. องคประกอบทางดานพฤติกรรม ( Behavior Component ) 
  เปนสวนที่สะทอนถึงความนาจะเปนหรือแนวโนมที่จะมีพฤติกรรม การปฏิบัติ 
หรือ ปฏิกิริยาของผูบริโภค ดวยวิธีใดวิธีหนึ่งตอทัศนคติที่มีตอส่ิงหนึ่ง 
 ประเภทของทัศนคติ 
 ทัศนคติของบุคคล แบงออกเปน 3 ประเภท คือ 

1. ทัศนคติเชิงบวกหรือที่ดี เปนทัศนคติที่ชักนําใหบุคคลแสดงออกถึงความรูสึก 
อารมณจากสภาพจิตใจ ไดตอบในดานดีตอบุคคลอื่น หรือเร่ืองราวใดเรื่องราวหนึ่ง รวมทั้ง
หนวยงาน องคกร สถาบัน การดําเนินการขององคกรและอื่นๆ 

2. ทัศนคติเชิงลงหรือไมดี คือทัศนคติที่สรางความรูสึกเปนไปในการเสื่อมเสีย ไมได
รับความเชื่อถือหรือไววางใจ อาจมีความเคลือบแคลง ระแวง สงสัย รวมทั้งเกลียดชังตอบุคคลใด
บุคคลหนึ่ง เรื่องราวหรือปญหาใดปญหาหนึ่ง หรือ หนวยงาน องคกร สถาบัน และการดําเนิน
กิจการขององคกรและอื่นๆ 

3. ทัศนคติที่บุคคลไมแสดงความคิดเห็นในเรื่องราวหรือปญหาใดปญหาหนึ่ง หรือ
ตอบุคคลหนวยงาน สถาบัน องคกรและอื่นๆ โดยส้ินเชิง 
 

2. กฎหมายที่เก่ียวของกับการจัดทําบัญชี การตรวจสอบและรับรองบัญชี และผูสอบบัญชีภาษีอากร 
2.1 พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543  

 สาระสําคัญของพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543 เกี่ยวกับการจัดใหงบการเงินไดรับ
การตรวจสอบ คือ 
 ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีซ่ึงเปนหางหุนสวนจดทะเบียนที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย นิติ
บุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ และกิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร ตองจัดทํางบ
การเงินและ ยื่นงบการเงินดังกลาวตอสํานักงานกลางบัญชี หรือสํานักงานบัญชีประจําทองที่ภายใน
หาเดือนนับแตวัน ปดบัญชีตามมาตรา 10 สําหรับกรณีของบริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัดที่
จัดตั้งตามกฎหมายไทย ใหยื่น ภายในหนึ่งเดือนนับแตวันที่งบการเงินนั้นไดรับอนุมัติในที่ประชุม
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ใหญ ทั้งนี้ เวนแตมีเหตุจําเปนทําใหผูมี หนาที่จัดทําบัญชีไมสามารถจะปฏิบัติตามกําหนดเวลา
ดังกลาวได อธิบดีอาจพิจารณาสั่งใหขยายหรือเล่ือน กําหนดเวลาออกไปอีกตามความจําเปนแก
กรณีได  
 การยื่นงบการเงินใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการที่อธิบดีกําหนด 
 งบการเงินตองมีรายการยอตามที่อธิบดีประกาศกําหนดโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรี 
เวนแตกรณีที่ไดมีกฎหมายเฉพาะกําหนดเพิ่มเติมจากรายการยอของงบการเงิน ที่อธิบดีกําหนดไว
แลว ใหใชรายการยอตามที่กําหนดในกฎหมายเฉพาะนั้น  
 งบการเงินตองไดรับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต เวน
แต งบการเงินของผูมีหนาที่จัดทําบัญชีซ่ึงเปนหางหุนสวนจดทะเบียนที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 
ที่มีทุน สินทรัพย หรือรายได รายการใดรายการหนึ่งหรือทุกรายการ ไมเกินที่กําหนดโดย
กฎกระทรวง 

2.2 กฎกระทรวงวาดวยการยกเวนไมตองจัดใหงบการเงินไดรับการตรวจสอบและแสดง
ความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต พ.ศ. 2544  
 สาระสําคัญของกฎกระทรวงวาดวยการยกเวนไมตองจัดใหงบการเงินไดรับการ
ตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต พ.ศ. 2544 คือ 
 1. ผูมีหนาที่จัดทําบัญชี ซ่ึงเปนหางหุนสวนจดทะเบียนที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยที่มี
ทุน สินทรัพย และรายไดทุกรายการไมเกินจํานวนที่กําหนดไวดังตอไปนี้ ใหไดรับการยกเวนไม
ตองจัดใหงบการเงินไดรับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
  1. ทุนหาลานบาท 
  2. สินทรัพยรวมสามสิบลานบาท 
  3. รายไดรวมสามสิบลานบาท 
 2. กฎกระทรวงนี้ใหใชบังคับสําหรับการจัดทํางบการเงิน ซ่ึงมีรอบปบัญชีส้ินสุดลงใน
หรือหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2545 เปนตนไป 

2.3 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี 
ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 12 มีนาคม 2544  
 อธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมัติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง ไดกําหนดคุณสมบัติ
และระเบียบปฏิบัติสําหรับบุคคลที่ทําการตรวจสอบและรับรองบัญชีบริษัทและหางหุนสวนนิติ
บุคคล ตามมาตรา39 แหงประมวลรัษฎากร โดยมีสาระสําคัญดังนี้ 
 1. การตรวจสอบและรับรองบัญชี หมายความวา การตรวจสอบและรับรองงบการเงิน
ที่จัดทําขึ้นตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543  
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 2. การตรวจสอบและรับรองบัญชี ซ่ึงบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลจะตองจัดทํา 
และยื่นพรอมกับแบบแสดงรายการภาษีเงินไดตามประมวลรัษฎากร ใหกระทําไดโดยบุคคลซึ่ง
ตอไปในประกาศนี้จะเรียกวา “ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี”  
 3. ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ไดแกบุคคลดังตอไปนี้  
   3.1 ผูสอบบัญชีรับอนุญาต ตามกฎหมายเกี่ยวกับการสอบบัญชี ซ่ึงตามประกาศนี้
ใหถือวาเปนผูไดรับอนุญาตจากอธิบดีใหเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีสําหรับบริษัทและหาง
หุนสวนนิติบุคคล  
             3.2 ผูสอบบัญชีภาษีอากร ที่ขอขึ้นทะเบียนและไดรับใบอนุญาตจากอธิบดี ใหเปน
ผูตรวจสอบและรับรองบัญชีเฉพาะหางหุนสวนจดทะเบียนที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ที่ไดรับ
ยกเวนไมตองจัดใหงบการเงินไดรับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
ตามกฎกระทรวง ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543  
 4. ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ตองปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรองบัญชี ดังนี้  
  4.1 ผูสอบบัญชีรับอนุญาต ตองปฏิบัติงานการตรวจสอบและ รับรองบัญชีให
เปนไปตามมาตรฐานที่กําหนดไวตามกฎหมายเกี่ยวกับการสอบบัญชี หรือประกาศขององคกร
วิชาชีพบัญชีที่กฎหมายกําหนด  
  กรณีการตรวจสอบและรับรองบัญชีหางหุนสวนจดทะเบียนที่จัดตั้งขึ้นตาม
กฎหมายไทยที่ไดรับยกเวนไมตองจัดใหงบการเงินไดรับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดย
ผูสอบบัญชีรับอนุญาต ตามกฎกระทรวง ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ให
ผูสอบบัญชีรับอนุญาตปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนดเชนเดียวกับ 
ผูสอบบัญชีภาษีอากรในเรื่องการปฏิบัติงาน และการรายงาน  
  ผูสอบบัญชีรับอนุญาตซึ่งหมดสิทธิไมวาดวยประการใดในการเปนผูสอบบัญชีรับ
อนุญาต ใหถือวาเปนผูหมดสิทธิในการเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามประกาศนี้  
  4.2 ผูสอบบัญชีภาษีอากร ตองปฏิบัติงานการตรวจสอบและ รับรองบัญชีตาม
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนดในเรื่องดังตอไปนี้  
  4.2.1 คุณสมบัติ การทดสอบ การขอขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การ
อบรม การตออายุ และการขอออกใบแทนใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร  
  4.2.2 การปฏิบัติงาน และการรายงาน“  
 5. ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ตองประพฤติตนตามจรรยาบรรณของผูตรวจสอบและ
รับรองบัญชีตามที่อธิบดีกําหนด  
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 6. ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ตองสอดสองใชความรูและความระมัดระวังในการ
ตรวจสอบและรับรองบัญชีเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพโดยทั่วไปตองปฏิบัติ ในกรณีที่พบวาบริษัทหรือ
หางหุนสวนนิติบุคคลเจาของบัญชีไดมีการกระทําหรืองดเวนการกระทําเอกสารประกอบการ
ลงบัญชี และหรือลงบัญชีโดยท่ีเห็นวาไมตรงกับความเปนจริง อันอาจเปนเหตุใหบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลนั้น มิตองเสียภาษีหรือเสียภาษีนอยกวาที่ควรเสียอันเปนสาระสําคัญ ใหผูตรวจ
สอบและรับรองบัญชีเปดเผยขอเท็จจริงที่พบในแบบแจงขอความที่อธิบดีกําหนด ในกรณีที่
กรรมการหรือผูเปนหุนสวนหรือผูจัดการของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลแจงขอความเกี่ยวกับ
กิจการของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามแบบแจงขอความที่อธิบดีกําหนดในวรรคกอนเพื่อ
ยื่นพรอมกับแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคลของกิจการนั้น ใหผูตรวจสอบและรับรองบัญชี
ทําการทดสอบรายการดังกลาวดวย  
 7. ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ตองเสียภาษีอากรของตนเองใหถูกตองครบถวน กรณี
ผูตรวจสอบและรับรองบัญชีจงใจหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร ใหถือวาปฏิบัติ
ฝาฝนระเบียบที่อธิบดีกําหนดในประกาศนี้ 
 8. ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ที่ฝาฝนระเบียบที่อธิบดีกําหนดในประกาศนี้ อธิบดี
อาจพิจารณาสั่งถอนใบอนุญาตการเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีเสียก็ได“  
 9. ประกาศนี้ใหใชบังคับทั่วราชอาณาจักรสําหรับการตรวจสอบและ รับรองบัญชี
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล เพื่อยื่นพรอมแบบแสดงรายการภาษีเงินไดตามประมวลรัษฎากร 
ตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีท่ีส้ินสุดในหรือหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2545 เปนตนไป สําหรับกรณีตาม
ขอ 8 ใหใชบังคับตั้งแตวันที่ที่ลงในประกาศนี้เปนตนไป 

2.4 คําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 98/2544 เร่ือง กําหนดคุณสมบัติ การทดสอบ การขอขึ้น
ทะเบียน การออกใบอนุญาต การอบรม การตออายุ และการขอออกใบแทนใบอนุญาตเปนผูสอบ
บัญชีภาษีอากร ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร  
 อธิบดีกรมสรรพากรมีคําสั่งให “ผูสอบบัญชีภาษีอากร” ตองปฏิบัติงานการตรวจสอบ
และรับรองบัญชีตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข เกี่ยวกับคุณสมบัติ การทดสอบ การขอขึ้น
ทะเบียน การออกใบอนุญาต การอบรม การตออายุ และการขอออก ใบแทนใบอนุญาตเปนผูสอบ
บัญชีภาษีอากรดังตอไปนี้  
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 1  คุณสมบัติ  
  1.1 สําเร็จการศึกษาไมต่ํากวาปริญญาตรีทางการบัญชี หรือประกาศนียบัตร
ทางการบัญชี ซ่ึงสํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา และสํานักงานคณะกรรมการขาราชการ
พลเรือนรับรองเทียบเทาไมต่ํากวาปริญญาดังกลาว 
  1.2 มีอายุไมต่ํากวายี่สิบปบริบูรณ  
  1.3 มีสัญชาติไทย หรือมีสัญชาตขิองประเทศที่ยินยอมใหบุคคลสัญชาติไทยเปน 
ผูสอบบัญชีในประเทศนั้นได  
  1.4 ไมเปนผูมีความประพฤติเสื่อมเสียหรือบกพรองในศีลธรรมอันดี  
  1.5 ไมเคยตองโทษจําคุกในคดีเกี่ยวกับภาษีอากรหรือคดีอ่ืนที่อธิบดีเห็นวาอาจ
นํามาซึ่งความเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์แหงความเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร  
  1.6 ไมเปนบุคคลวิกลจริตหรือจิตฟนเฟอนไมสมประกอบ  
  1.7 ไมเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีที่อยูระหวางถูกส่ังพักหรือถูกเพิกถอน 
ใบอนุญาต  
  1.8 ตองผานการทดสอบตามที่อธิบดีกําหนด  
 2  การทดสอบ  
  2.1 ผูประสงคเขารับการทดสอบ ตองทดสอบวิชาดังตอไปนี้  
        2.1.1 วิชาการบัญชี  
        2.1.2 วิชาการสอบบัญชี  
        2.1.3 ความรูเกี่ยวกับประมวลรัษฎากร และประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 
ในสวนที่เกี่ยวของกับหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  
        2.1.4 วิชาอ่ืนที่อธิบดีกําหนด  
  2.2 ผูดําเนินการทดสอบ ไดแก กรมสรรพากรหรือหนวยงานที่อธิบดีมอบหมาย 
การเปดใหมีการทดสอบ การยื่นคําขอสมัครทดสอบ ระยะเวลารับสมัคร วันเวลา สถานที่ทดสอบ 
ขอบเขตวิชาที่ทดสอบ คาธรรมเนียมในการทดสอบ สถานที่ประกาศรายชื่อผูมีสิทธิ์เขารับการ
ทดสอบ ผูผานการทดสอบ และรายละเอียดอื่นที่เกี่ยวของ ใหเปนไปตามที่อธิบดีกําหนด  
 3  การขอขึ้นทะเบียนและการออกใบอนุญาต  
  3.1 ผูผานการทดสอบทุกวิชาตามขอ 2 จะตองยื่นคําขอขึ้นทะเบียนเปนผูสอบบัญชี
ภาษีอากร พรอมชําระคาธรรมเนียมตออธิบดีตามแบบที่อธิบดีกําหนดภายในหนึ่งเดือนนับแตวันที่
ประกาศรายชื่อผูผานการทดสอบ  
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  3.2 เมื่อผูขอขึ้นทะเบียนเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรเปนผูมีคุณสมบัติครบถวน ให
เจาหนาที่เสนอคําขอขึ้นทะเบียนเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรตออธิบดี เพื่อพิจารณาอนุมัติใหรับขึ้น
ทะเบียนและออกใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร  
  3.3 เมื่ออธิบดีอนุมัติใหรับขึ้นทะเบียน และออกใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษี
อากรแลว เจาหนาที่จะทําการบันทึกชื่อ ที่อยู คุณวุฒิ ที่ตั้งสํานักงาน และรายละเอียดอื่นๆ ตามที่ได
แจงไวตามคําขอขึ้นทะเบียน และติดรูปถายของผูนั้นลงในทะเบียนผูสอบบัญชีภาษีอากรแลวจึง
ออกใบอนุญาตใหใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรใหใชแบบที่อธิบดีกําหนด และใหมีอายุหาป  
 4. เมื่อไดรับการขึ้นทะเบียนและไดรับใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรแลว ผูสอบ
บัญชีภาษีอากรตองเขารับการอบรมทางดานกฎหมายภาษีอากรและความรูอ่ืนที่เกี่ยวของกับวิชาชีพ
ผูสอบบัญชีภาษีอากรไมนอยกวาเกาชั่วโมงตอปจากองคกรวิชาชีพบัญชีหรือหนวยงานที่อธิบดีให
ความเห็นชอบ 

 5. การตออายุใบอนุญาต  
  5.1 กรณีใบอนุญาตหมดอายุ  
       5.1.1 ผูสอบบัญชีภาษีอากรตองยื่นคําขอตออายุใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชี
ภาษีอากรตออธิบดีตามแบบที่อธิบดีกําหนดภายในสามเดือนกอนวันที่ใบอนุญาตสิ้นสุด โดยให
แนบสําเนาหรือภาพถายใบประกาศนียบัตรหรือหนังสือรับรองผานการอบรมที่ไดรับการอบรม
ระหวางที่เปนผูสอบบัญชีภาษีอากร ตามที่กําหนดในขอ 4  
       5.1.2 กรณีที่ไมสามารถยื่นคําขอตออายุใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร
ภายในเวลาที่กําหนดใน 5.1.1 ผูสอบบัญชีภาษีอากรจะยื่นคําขอตออายุใบอนุญาตกอนระยะเวลา
ดังกลาวไดเมื่อไดรับความเห็นชอบจากอธิบดีแลว แตทั้งนี้ ตองขอตออายุใบอนุญาตภายในเวลาไม
เกินหกเดือนกอนวันที่ใบอนุญาตสิ้นสุด มิฉะนั้นใหถือวาผูนั้นหมดสภาพการเปนผูสอบบัญชีภาษี
อากร และหากประสงคจะเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรตอไปจะตองยื่นคําขอตออายุใบอนุญาตภายใน
หนึ่งปนับแตวันที่ใบอนุญาตสิ้นสุดและเขารับการอบรมอีกเปนเวลาไมนอยกวาสิบแปดชั่วโมง”  
        5.1.3 ใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรที่ไดรับการตออายุแลว ใหมี อายุหา
ปนับแตวันที่ใบอนุญาตสิ้นสุด  
5.2 กรณีพนจากการถูกเพิกถอนใบอนุญาต ผูสอบบัญชีภาษีอากรที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาตมีสิทธิ์ยื่น
คําขอเพื่อใหไดรับ การพิจารณาอนุญาตใหกลับไปเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรไดอีก เมื่อเวลาผานไป
เกินกวาสามปนับแตวันที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาต แตตองผานการทดสอบตามขอ 2 ทั้งนี้ ขึ้นอยูกับ
ดุลยพินิจของอธิบดี  
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 6. การขอออกใบแทนใบอนุญาต และการขอแกไขทะเบียน  
  6.1 ในกรณีใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรสูญหายหรือถูกทําลายหรือชํารุด
เสียหายจนไมสามารถใชการได ใหผูสอบบัญชีภาษีอากรยื่นคําขอใบแทนใบอนุญาตตออธิบดีตาม
แบบที่อธิบดีกําหนด ใบแทนใบอนุญาตใหใชแบบเดียวกันกับใบอนุญาตเปนผูสอบบญัชีภาษีอากร
ตามที่กําหนดไวในขอ 3 แตใหระบุขอความเพิ่มเติมวา “ใบแทน” ไวในที่ซ่ึงเห็นไดชัดเจนและใหมี
อายุเชนเดียวกันกับใบอนุญาตฉบับจริงที่สูญหายหรือถูกทําลายหรือชํารุดเสียหายจนไมสามารถใช
การไดนั้น  
  6.2 ผูสอบบัญชีภาษีอากร ที่มีการเปลี่ยนแปลงรายการทางทะเบยีนตามที่ไดแจงไว
แลว กลาวคือ ช่ือ ที่อยู และที่ตั้งสํานักงานตามขอ 3 ใหแจงแกไขการเปลี่ยนแปลงตออธิบดีภายใน
หนึ่งเดือนนับแตวันที่มีการเปลี่ยนแปลงตามแบบที่อธิบดีกําหนด  
 7. ผูสอบบัญชีภาษีอากรจะตองชําระคาธรรมเนียมการทดสอบ การขอขึ้นทะเบียน การ
อบรมจากกรมสรรพากร การตออายุใบอนุญาต การขอออกใบแทนใบอนุญาต การขอแกไข
ทะเบียน รวมทั้งคาธรรมเนียมอ่ืน ๆ ตามที่อธิบดีกําหนด 
 8. หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการขอขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การ
ตออายุใบอนุญาต การขอออกใบแทนใบอนุญาต และการขอแกไขทะเบียนของผูสอบบัญชีภาษี
อากร ใหเปนไปตามที่อธิบดีกําหนด 

2.5 คําสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 122/2545 เร่ือง กําหนดหลักเกณฑการปฏิบัติงาน และการ
รายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวล
รัษฎากร  
 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการปฏิบัติงาน และการ
รายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร โดยมสีาระสําคัญดังนี้ 
 1. หางหุนสวนนิติบุคคล หมายความวา หางหุนสวนจดทะเบียนที่จัดตั้งขึ้นตาม
กฎหมายไทยที่ไดรับยกเวนไมตองจัดใหงบการเงินไดรับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดย
ผูสอบบัญชีรับอนุญาต ตามกฎกระทรวง ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543  
              2. ผูสอบบัญชีภาษีอากร ใหหมายความรวมถึง ผูสอบบัญชีรับอนุญาตซึ่งตรวจสอบ
และรับรองบัญชีหางหุนสวนนิติบุคคลตามวรรคหนึ่ง  
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 3. การปฏิบัติงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี  
          3.1  มาตรฐานการปฏิบัติงาน  
             3.1.1 ผูสอบบัญชีภาษีอากร ตองจัดทําแนวทางการสอบบัญชีสําหรับงานที่รับ
ตรวจสอบไวเปนลายลักษณอักษร เพื่อใหทราบถึงวิธีการปฏิบัติงานตรวจสอบ โดยใหจัดเก็บแนว
ทางการสอบบัญชีดังกลาวไวเปนหลักฐาน  
          3.1.2 ผูสอบบัญชีภาษีอากร ตองจัดทํากระดาษทําการ เพื่อบันทึกการ
ตรวจสอบและจัดเก็บไวเปนหลักฐาน  
          3.1.3 การปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรองบัญชี ใหผูสอบบัญชีภาษีอากรเนน
การทดสอบความถูกตองของงบการเงินและบัญชีวาถูกตองเปนจริงตามควรตรงตามเอกสาร
ประกอบการลงบัญชี และบันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปหรือไม ซ่ึงงบการเงินตอง
แสดงขอมูลและรายการตรงตามสมุดบัญชี รวมถึงการตรวจสอบความถูกตองในสวนที่เปน
สาระสําคัญทางดานภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร โดยเลือกใชวิธีการตรวจสอบตาง ๆ ให
เหมาะสมกับกรณี  
             3.1.4 ผูสอบบัญชีภาษีอากร ตองทําการตรวจสอบการปรับปรุงกําไรสุทธิ/
ขาดทุนสุทธิทางบัญชี เปนกําไรสุทธ/ิขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีอากร รวมถึงการตรวจสอบการจัดทํา
บัญชีพิเศษของกิจการที่กําหนดไวตามประมวลรัษฎากร  
             3.1.5 ในกรณีที่พบวาหางหุนสวนนิติบุคคลมีพฤติการณในการทําเอกสาร
ประกอบการลงบัญชีหรือบันทึกบัญชี โดยที่เห็นวานาจะไมตรงกับความเปนจริงอันอาจเปนเหตุให
หางหุนสวนนิติบุคคลนั้นมิตองเสียภาษีหรือเสียภาษีนอยลงกวาที่ควรเสีย ใหผูสอบบัญชีภาษีอากร 
เปดเผยขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญของบัญชี และแจงพฤติการณไวในรายงานการตรวจสอบและ
รับรองบัญชีที่ตนจะตองลงลายมือช่ือรับรอง  
               ผูสอบบัญชีภาษีอากรตองแจงจํานวนและรายชื่อหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตนจะลง
ลายมือชื่อรับรองการตรวจสอบและรับรองบัญชีตามแบบที่อธิบดีกําหนดภายในวันที่ 30 มิถุนายน
ของทุกป พรอมแนบหนังสือตอบรับงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีที่มีขอความอยางนอยตาม
แบบทายแบบสําหรับการแจงจํานวนและรายชื่อหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวขางตน  
             กรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงจํานวนและรายชื่อหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไดแจงไวตาม
วรรคหนึ่ง ใหแจงการเปลี่ยนแปลงตออธิบดีตามแบบที่อธิบดีกําหนดภายในวันที่ 5 ของเดือนถัด
จากเดือนที่มีการเปลี่ยนแปลงนั้น ทั้งนี้ ตองแจงกอนวันที่ลงลายมือช่ือรับรองการตรวจสอบและ
รับรองบัญชี  
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             กรณีผูสอบบัญชีภาษีอากรที่ไดรับอนุญาตใหเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรจากอธิบดี
ภายหลังกําหนดระยะเวลาการแจงขอมูลตามวรรคหนึ่ง ใหแจงจํานวนและรายชื่อหางหุนสวนนิติ
บุคคลที่จะลงลายมือช่ือรับรองการตรวจสอบและรับรองบัญชีภายในหกสิบวันนับแตวันที่ไดรับ
อนุญาตใหเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร  
             การแจงจํานวนและรายชื่อหางหุนสวนนิติบุคคลตามวรรคหนึ่ง ใหรวมถึงกรณีที่
ผูสอบบัญชีภาษีอากรไมมีการลงลายมือช่ือรับรองการตรวจสอบและรับรองบัญชีดวย 
 4. การรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี  
                  การตรวจสอบและรับรองบัญชีของหางหุนสวนนิติบุคคล ใหผูสอบบัญชีภาษี
อากรจัดทํารายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีที่มีขอความตามแบบทายคําสั่งนี้  
  4.1 หนังสือตอบรับงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี  
  4.2 รายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี 
  4.3 แบบแจงจํานวนและรายชื่อหางหุนสวนนิติบุคคลที่ผูตรวจสอบและรับรอง
บัญชีจะลงลายมือช่ือรับรอง (แบบ บภ.07) 
  4.4 ใบตอ บภ.07 
  4.5 แบบแจงเปลี่ยนแปลงจํานวนและรายชื่อหางหุนสวนนิติบุคคลที่ผูตรวจสอบ
และรับรองบัญชีจะลงลายมือช่ือรับรอง (แบบ บภ.08) 
  4.6 ใบตอ บภ.08 

2.6 คําสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 123/2545 เร่ือง กําหนดจรรยาบรรณของผูตรวจสอบและ
รับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร  
 อธิบดีกรมสรรพากรไดกําหนดจรรยาบรรณของ ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี 
ดังตอไปนี้  
 1. ความเปนอิสระ ความเที่ยงธรรม และความซื่อสัตยสุจริต  
          1.1 ไมรับตรวจสอบและรับรองบัญชีในกิจการที่ตนขาดความเปนอิสระ  
         1.2 ไมรับตรวจสอบและรับรองบัญชีในกิจการที่ตนขาดความเปนกลางโดยมี
ผลประโยชนหรือตําแหนงที่เกี่ยวของกับกิจการนั้น หรือโดยมีเหตุอ่ืนที่อาจจะกอใหเกิดความ
ลําเอียงและสงผลใหมีการละเวนการเสียภาษีหรือเสียภาษีนอยกวาความเปนจริง  
           1.3 ปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรองบัญชีดวยความเที่ยงธรรมและความซื่อสัตย
สุจริต  
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           1.4 ไมปกปดขอเท็จจริงหรือบิดเบือนความจริงอันเปนสาระสําคัญของงบการเงิน
ที่ตนลงลายมือช่ือรับรองไวในรายงาน ซ่ึงอาจทําใหเกิดการหลงผิดและอาจเสียหายแก กิจการที่
ตรวจสอบและรับรองบัญชีนั้น หรือแกกรมสรรพากร หรือแกบุคคลอื่นที่เกี่ยวของ  
             1.5 ไมเปนผูที่มีสวนเกี่ยวของกับการซ้ือ ขาย ออก หรือใชใบกํากับภาษีที่ไมชอบ
ดวยกฎหมาย  
            1.6 ไมเปนผูที่มีสวนเกี่ยวของกับการลงบัญชีหรือการทําเอกสารประกอบการ
ลงบัญชี ซ่ึงเปนเหตุใหกิจการที่ตรวจสอบและรับรองบัญชีนั้นมิตองเสียภาษีหรือเสียภาษีนอยลง
กวาที่ควรเสีย  
             1.7 ไมเปนผูที่มีสวนเกี่ยวของหรือมีสวนรวมในการตรวจสอบและรับรองบัญชี
ของกิจการใด ซ่ึงมีเหตุผลเชื่อไดวามีขอมูลที่ผิดหรือบิดเบือนไปจากขอเท็จจริงและมีการละเวน
หรือปดบังขอมูลที่จําเปนตองยื่นตอกรมสรรพากร  
           1.8 ไมรับรองบัญชีที่ตนเปนผูจัดทําขึ้นเอง หรือชวยเหลือ หรือเปน ผูจัดทําบัญชี
ชุดอื่นขึ้น เพื่อเจตนาหลีกเลี่ยงภาษีอากร  
              2 ความรูความสามารถในการปฏิบัติงาน  
           2.1 ตองปฏิบัติงานดวยความรูความสามารถของวิชาชีพ  
             2.2 ไมตรวจสอบและรับรองบัญชีในกิจการที่เกินความรูความสามารถของตนที่จะ
ปฏิบัติงานได และไมทําการตรวจสอบและรับรองบัญชีเกินกวา 300 รายตอป  
             2.3 ไมลงลายมือช่ือรับรองในรายงานของกิจการที่ตนมิไดปฏิบัติงานตรวจสอบ
หรือควบคุมการปฏิบัติงานตรวจสอบ  
             2.4 สอดสองใชความรูความระมัดระวังในการตรวจสอบและรับรองบัญชีเยี่ยงผู
ประกอบวิชาชีพโดยทั่วไป  
             2.5 ไมยินยอมใหผูอ่ืนอางวาตนเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีใน กิจการใดโดย
ตนมิไดปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรองบัญชี  
                 3 จรรยาบรรณตอผูเสียภาษี  
           3.1 ไมเปดเผยความลับกิจการของผูเสียภาษีหรือผูอ่ืนที่เกี่ยวของโดยนําออกแจงแก
ผูใด หรือใหทราบโดยวิธีใดสําหรับกิจการที่ตนไดรูมาในหนาที่จากการตรวจสอบและรับรองบัญชี
อันเปนเหตุใหกิจการนั้นไดรับความเสียหาย เวนแตการกระทํานั้นเปนการกระทําตามหนาที่ทาง
วิชาชีพหรือตามกฎหมาย  
             3.2 ไมละทิ้งการปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรองบัญชีที่รับไวแลวโดยไมมีเหตุอัน
สมควร  
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                 4. จรรยาบรรณตอผูรวมอาชีพ  
             4.1 ไมแยงงานตรวจสอบและรับรองบัญชีจากผูตรวจสอบและรับรองบัญชีอ่ืน  
             4.2 ไมทําการตรวจสอบและรับรองบัญชีเกินกวาที่ไดรับมอบหมายจากผู
ตรวจสอบและรับรองบัญชีอ่ืน เวนแตจะไดรับอนุญาตจากผูมอบหมายนั้น  
                 5. จรรยาบรรณทั่วไป  
             5.1 ไมกระทําการใด ๆ อันอาจนํามาซึ่งความเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์แหงวิชาชีพใน
สวนที่เกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร หรือกฎหมายอื่น  
             5.2 ไมโฆษณาหรือยินยอมใหผูอ่ืนโฆษณาดวยประการใด ๆ ซ่ึงการประกอบ
วิชาชีพอันแสดงใหเห็นวาจะชวยเหลือใหเสียภาษีนอยกวาความเปนจริง  
             5.3 ไมใหหรือรับวาจะใหทรัพยสินหรือประโยชนใด ๆ เพื่อเปนการ จูงใจให
บุคคลอื่นแนะนําหรือจัดหางานตรวจสอบและรับรองบัญชีมาใหตนทํา  
             5.4 ไมเรียกหรือรับทรัพยสินหรือประโยชนจากบุคคลใดในเมื่อบุคคลนั้นไดรับ
งานเพราะการแนะนําหรือการจัดหางานของตน  
             5.5 ไมกําหนดคาธรรมเนียมหรือคาตอบแทนโดยถือเอาอัตราสูงต่ําตามยอดเงิน
หรือของมูลคาทรัพยสินใดที่ตนตรวจสอบและรับรองบัญชี หรือมีสวนรวมในการตรวจสอบและ
รับรองบัญชีเปนเกณฑ  
 
3. วรรณกรรมที่เก่ียวของ  
 
 พรหมินทร รธนิธย (2538) ไดศึกษาเรื่อง ปจจัยในการเลือกใชบริการการสอบบัญชีของ
บริษัทจํากัดในจังหวัดเชียงใหม จากผลการศึกษาสรุปไดวาสํานักงานสอบบัญชีเปนการขาย
บริการที่ไมมีตัวสินคาเขามาเกี่ยวของ ผูซ้ือเปนเจาของสินคาและนําสินคาไปขอรับบริการจากผูขาย 
ปจจัยในการเลือกใชบริการสอบบัญชี ไดแก คุณภาพการใหบริการสอบบัญชี ประสิทธิภาพในการ
ใหบริการสอบบัญชี และการใหบริการที่มีความแตกตางจากสํานักงานสอบบัญชีอ่ืนๆ โดยบริษัท
จํากัดที่ซ้ือบริการจากสํานักงานสอบบัญชีโดยสวนมากพิจารณาความแตกตางของการใหบริการ
จากสํานักงานสอบบัญชีตางๆ ไดแก การบริการที่มีเพิ่มเติมใหนอกเหนือจากบริการพื้นฐานทั่วไป
ซ่ึงสิ่งที่ตองการมากที่สุดคือ การมีบริการใหคําปรึกษาดานภาษีอากร 
 รัชมาลย สุจิตจร; วราภา วามวาณิชย; จันทรเจา ชวยดํารงค (2541)ไดศึกษาเรื่องทัศนคติ
ตอการเลือกผูสอบบัญชีของธุรกิจในกรุงเทพมหานคร โดยสงแบบสอบถามไปยังกลุมเปาหมาย คือ 
นักธุรกิจ (ผูบริหารระดับสูงหรือเจาของกจิการ) ในกรุงเทพมหานคร จํานวน 1,500 ชุด และไดรับ
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ตอบกลับจํานวน 281 ชุด ผลการวิจัยสรปุไดวา ทัศนคติของนักธุรกิจตอการจดัใหมีการสอบบัญชี
ในกิจการ ขึ้นอยูกับความเขาใจและประโยชนที่คาดวาจะไดรับ แตไมขึ้นอยูกับประสบการณในการ
ทํางาน และระดับการศึกษาของผูมีสวนในการตดัสินใจ เนื่องจากนักธุรกจิบางสวนเขาใจผดิ
เกี่ยวกับการสอบบัญชี จึงคาดหวังประโยชนจากการสอบบัญชีตามที่ตนเองเขาใจ ซ่ึงไดแกการ
ตรวจสอบความถูกตองของการบันทึกบัญชี และใชงบการเงินเพื่อการขออนุมัติสินเชือ่, นักธุรกิจที่
ใหขอมูลเห็นวา ปจจัยที่สําคัญในการเลือกผูสอบบัญชีมี 6 ปจจัย โดยเรียงลําดับตามความสําคัญ
ดังนี ้ 1. การใหคําปรึกษาและความรูความเขาใจในธุรกจิของกิจการนั้น ๆ   2. ชื่อเสียงและความ
เชี่ยวชาญในงานสอบบัญชี  3. คุณภาพของการใหบริการ  4. คาใชจายในการสอบบัญชี  5. ความ 
สัมพันธสวนตวัและการใหบริการดานอื่น ๆ 6. การเปนที่ยอมรับจากบรษิัทแมและบุคคลภายนอก 

เมื่อพิจารณาจากรูปแบบการจัดตั้งธุรกิจที่ตางกัน พบความแตกตางในการใหความสําคัญ
แกปจจัยในการเลือกผูสอบบัญชี ดังนี้ หางหุนสวนสามญันิติบุคคล และหางหุนสวนจํากัด จะให
ความสําคัญกับปจจัยเร่ืองชือ่เสียง และความเชี่ยวชาญในงานสอบบัญชี และการใหบริการดานอื่น ๆ 
มากกวากุลมบริษัทจํากัดและบริษัทมหาชน ธุรกิจขนาดเล็กจะใหความสําคัญเรื่องคาใชจายในการ
สอบบัญชี การใหคําปรึกษา ชื่อเสียงและความเชีย่วชาญในงานสอบบัญชี และคุณภาพของการ
ใหบริการมากกวาธุรกิจขนาดกลางและขนาดใหญ ธุรกิจประเภทอสังหาริมทรัพยและรับเหมา
กอสราง จะใหความสําคัญในเรื่องความเขาใจในธุรกจิประเภทเดียวกับกิจการ สูงกวาธุรกิจประเภท
อ่ืน ผูที่มีประสบการณดานการบริหารทั่วไป และดานการตลาดใหความสําคัญในปจจัยเร่ืองชื่อเสยีง 
และความเชีย่วชาญในงานสอบบัญชี ความสัมพันธสวนตวั และบริการอื่น ๆ สูงกวาผูมี
ประสบการณในดานอืน่ 
 ไพโรจน เกตุภักดีกูล (2545) ไดศึกษาเรื่อง คุณสมบัติ ความรู ความชํานาญของผูสอบ
บัญชีภาษีอากรที่หางหุนสวนขนาดเล็กพึงประสงค : เขตกรุงเทพมหานคร พบวา คุณสมบัติของ
ผูสอบบัญชีภาษีอากรที่หางหุนสวนขนาดเล็กพึงประสงค เรียงตามลําดับของความสําคัญดังนี้ 
ซ่ือสัตย สุจริต เที่ยงธรรม มีความรับผิดชอบ มีความรอบคอบ ไมเปดเผยความลับของลูกคา 
ปฏิบัติงานดวยความระมัดระวัง และทํางานดวยความตั้งใจ  
 ความรูของผูสอบบัญชีภาษีอากรที่หางหุนสวนขนาดเล็กใหความสําคัญ 5 อันดับแรกคือ 
การวางระบบบัญชี  มาตรฐานการบัญชี  มาตรฐานการสอบบัญชี  การตรวจสอบภายใน  และการ
สอบบัญชี 
 ความชํานาญของผูสอบบัญชีภาษีอากรที่หางหุนสวนขนาดเล็กใหความสําคัญ 5 อันดับ
แรกคือ การใหคําปรึกษาดานภาษีอากร  แกไขปญหาที่เกิดจากการตรวจสอบ การใหคําปรึกษาดาน
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การบัญชี สอบทานงานสอบบัญชีไดอยางมีประสิทธิภาพ และควบคุมงานตรวจสอบไดอยางมี
ประสิทธิภาพ 
 อัญชนา เหมวงศกุล (2545) ไดศึกษาเรื่อง การศึกษาทัศนคติของผูประกอบการในการ
จัดทําบัญชีสําหรับธุรกิจนิติบุคคลในจังหวัดลําปาง โดยไดใชวิธีสุมตัวอยางแบงตามกลุมธุรกิจ จาก
ผลการศึกษาพบวาผูประกอบการสวนใหญเปนธุรกิจประเภทหางหุนสวนจํากัดและเปนธุรกิจขนาด
ยอมที่มีทุนที่ชําระแลวไมเกิน 5 ลานบาท รายไดรวมไมเกิน 30 ลานบาท สินทรัพยรวมไมเกิน 30 
ลานบาท เมื่อจําแนกตามขนาดของมูลคาของสินทรัพยพบวา ธุรกิจขนาดเล็กที่มีสินทรัพยรวมไม
เกิน 30 ลานบาท การจัดทําบัญชีสวนใหญใชบริการจากสํานักงานทําบัญชีคิดเปนรอยละ 56.1 สวน
ธุรกิจที่มีสินทรัพยรวมเกิน 30 ลานบาท สวนใหญจัดทําบัญชีโดยพนักงานบัญชี คิดเปนรอยละ 75.0  
ซ่ึงผูประกอบการสวนใหญใหความสําคญัตอการจัดทํางบการเงินเพื่อยื่นเสียภาษีตอกรมสรรพากร 
ขณะเดียวกันก็เห็นดวยในการจัดทําบัญชีเพื่อใชเปนขอมูลในการวางแผน และตัดสินใจ 
 กิตติโชค ตัณฑารักษ (2546) ไดศึกษาเปรียบเทียบวิธีการสอบบัญชีและการตรวจสอบ
ภาษีอากร พบวาวิธีการตรวจสอบบัญชีโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาตกับวิธีการตรวจสอบภาษีอากร
โดยเจาหนาที่ตรวจสอบภาษีอากรของกรมสรรพากร มีความแตกตางกันโดยชัดเจนในเรื่อง 
วัตถุประสงค ขอบเขต ความรับผิดชอบ กระบวนการปฏิบัติ กระดาษทําการ และการรายงานผลการ
ตรวจสอบ และมีสวนที่มีความคลายคลึงกันคือเรื่องจรรยาบรรณวิชาชีพ และเทคนิคการตรวจสอบ 
 พัชรินทร  รินคํา (2546) ไดศึกษาเรื่อง ความพึงพอใจของธุรกิจในจังหวัดเชียงใหมตอ
การสอบบัญชี พบวาธุรกิจที่ใชบริการสอบบัญชีสวนใหญคาดหวังที่จะไดรับความพึงพอใจจากการ
ใชบริการสอบบัญชีไวในระดับสูง ทั้งในดานของความนาเชื่อถือของสํานักงานและทีมงาน
ตรวจสอบบัญชี การตอบสนองความตองการของธุรกิจ ความปลอดภัยจากการใชบริการสอบบัญชี 
ความเอาใจใสในการใหบริการและรูปลักษณของสํานักงานตรวจสอบบัญชี และภายหลังจากการใช
บริการแลวธุรกิจสวนใหญไดรับความพึงพอใจจากการสอบบัญชีจากประสบการณจริงที่ไดรับอยู
ในระดับสูงเปนสวนใหญและระดับปานกลางในบางสวน และไดใหขอเสนอแนะวา แมวาการ
ใหบริการสอบบัญชีในปจจุบันยังไมมีการแขงขันมากนัก แตสํานักงานสอบบัญชีและผูสอบบัญชี
ควรจะมีการพัฒนาธุรกิจเพื่อใหลูกคาไดรับความพึงพอใจโดยเฉพาะอยางยิ่งในดานการดูแลเอาใจ
ใสใหบริการลูกคา ความนาเชื่อถือของสํานักงานสอบบัญชีและทีมงานตรวจสอบบัญชี ตลอดจน
การตอบสนองความตองการของลูกคาเพื่อใหลูกคาไดรับความพึงพอใจสูงสุดและเห็นความสําคัญ
ของการสอบบัญชี นอกจากนั้นรัฐบาลควรใหการสงเสริมการพัฒนาวิชาชีพการสอบบัญชีและจัด
ใหมีการฝกอบรมและแนะแนวทางเพื่อเพิ่มจํานวนผูสอบบัญชีใหเพียงพอตอจํานวนธุรกิจที่ตองใช
บริการสอบบัญชีตอไป 
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 เยาวเรศ วัชราคม (2546) ไดศึกษาเรื่อง ปจจัยที่มีผลตอการเลือกใชบริการตรวจสอบและ
รับรองบัญชีของหางหุนสวนนิติบุคคลในอําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม โดยพบวา ในการเลือกใช
บริการตรวจสอบและรับรองบัญชีของหางหุนสวนนิติบุคคลจะคํานึงถึงปจจัยดานตางๆ ดังนี้ ปจจัย
ดานผลิตภัณฑที่สําคัญ คือ ดานมาตรฐานงานตรวจสอบ ดานจรรยาบรรณของผูตรวจสอบ และดาน
ความชํานาญของผูตรวจสอบในแตละธุรกิจ ปจจัยดานราคา ที่สําคัญคือดานอัตราคาบริการ ปจจัย
ดานการสงเสริมการขายที่สําคัญคือ ดานชื่อเสียงและประสบการณของผูตรวจสอบ ดานการ
ชวยเหลือหากมีการตรวจสอบภาษีอากร และดานรูจักและเคยใชบริการ สวนปจจัยดานชองทางการ
จําหนาย ที่สําคัญคือ คําแนะนําจากสํานักงานบัญชี ความสะดวกในการติดตอ และทําเลที่ตั้งของ
สํานักงานอยูในอําเภอและจังหวัดเดียวกัน  
 จิตตนันท  ตียเกษม (2548) ไดศึกษาเรื่อง ทัศนคติตอการประกอบวิชาชีพของผูสอบ
บัญชีภาษีอากร โดยเก็บรวบรวมขอมูลจากการใชแบบสอบถามจากผูสอบบัญชีภาษีอากรจํานวน 
231 คน จากผูสอบบัญชีภาษีอากรที่ไดรับการขึ้นทะเบียนแลวทั้งสิ้น 1,546 คนและไดรับกลับคืนมา 
187 คนพบวา ผูสอบบัญชีภาษีอากรไดแสดงทัศนะเห็นดวยในระดับปานกลางตอการไมเก็บชั่วโมง
ฝกงาน การเปดเขตการคาเสรี และการจัดทําแนวทางการตรวจสอบ วาไมไดสรางปญหาหนักใหแก
ตนมากนัก แตในเรื่องของผูสอบบัญชีภาษีอากรที่เพิ่มสูงขึ้นทุกปกลับเปนปญหาอยางมาก โดย
ตองการใหกรมสรรพากรกําหนดมาตรฐานสําหรับผูที่อยูในวิชาชีพนี้ให เขมงวดและให
กรมสรรพากรเขามาชวยรับภาระคาใชจายการอบรมบางสวนใหกับผูสอบบัญชีภาษีอากรดวย 
รวมถึงตองการใหขยายขอบเขตการตรวจสอบงบการเงินใหครอบคลุมถึงบริษัทขนาดเล็กดวย 
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